Caput IV.

De scholarum cura.

Vigilanti animo provideat parochus ut in scholis et sana doctrina tradatur et boni foveantur mores.

Si deprehenderit parochus, in scholis irreperere, in animarum detrimentum, abusus quibus facile mederi non possit, ad scholastrum ab episcopo constitutum recurrat eiusque consiliis fideliter obsequetur.

Caput V.

De aegrotantium cura.

Magnopere curabunt parochi ne quis in parociae suae territorio e vivis decedat sacramentis ecclesiae non munitus. Ideo nihil praetermittent quo de statu aegrotantium certiores fiant. Ubi primo resciverint aliquem gravi morbo laborare, ad domum illius quantocius accedant, licet non fuerint vocati. Aegrotum in spiritu mansuetudinis verbis et agendi modo sic allicere conentur ut vel obstinatum in malo proposito, Deo lucentur. Saepe illum visitent, egentem eleemosynis iuvent, anxietatibus vel doloribus vexatum paterno solentur affectu, in discrimine salutis positum ferventi prece necnon missae sacrificio ad saniora consilia reducere nitantur.

Caveant autem ne procrastinent in beneficio absolutionis impertiendo, praesertim cum periculum mortis aderit probabile; sed, in quantum sinent temporis angustiae, confessum et aliunde efficaciter dispositum absolvant; quamprimum etiam sacro viatico et extrema unctione ipsum communiant.

Ingravescente morbo et urgente ultimo agone aegrotum licet sacramentis refectum non deserant, sed per se aut vicarios omni ope et precibus necnon iterata absolutione ei subveniant.

Caput VI.

De succursalium ecclesiarum rectoribus.

Licet minorum ecclesiarum rectores immutabili apud nos titulo non gaudeant, sed ad episcopi nutum sint revocabiles, vere tamen parochi nominantur et sunt; ipsi ergo iura parochorum omnia necnon et officia competunt.

¹ I Thess. II, 7.

Cum gravissimam de horum stata quaestionem A presbyter, episcopo inconsulto, domum vel agrum, sibi reservaverit sancta sedes¹, in praesenti synodo, ea de re nihil decernendum occurrit.

Caput VII.

De secundariis presbyteris, seu de parochorum vicariis.

Vicarii ab episcopo eliguntur. Parochis in quorum auxillium missi sunt, in his quae ad paroeciae regimen pertinent, fideliter obediant, salvo tamen in rebus gravioris momenti recursum ad ordinarium, qui dubia solvet. Consilia vero et monita quae non nisi benigne dari debent arbitriusque semotis, humili animo ac reverenti suscipiant.

Ad omne opus bonum, in parochorum obsequium et solatium se paratos semper et expeditos exhibeant.

Parochos hortamur in Domino ut paterno effectui sui muneris adiutores prosequantur; eos ad varias pastoralis officii partes prudenter informet: de eorum scientia et virtute, laboribus et successu episcopum certiores faciant.

Memores sint tum rectores, tum vicarii, sermonis qui scriptus est: „alter alterius onera portate,"² ut commune iugum, onus animarum, suavius fiat et levius per mutuum caritatem.

Maxime commendat synodus exoptatque ut in eadem domo maneant et ad eandem mensam condeant parochus et vicarii, sicut securius et efficacius unanimes sint, pacem in paroecia foveant et sergent, mores habitusque ecclesiasticos retineant.

Caput VIII.

De capellanis et adiunctis presbyteris.

1. Capellani curam animarum habentes, moniales aliove sibi commissos fideles, ad legis normam et consuetudinis, secundum concessas ab episcopo facultates verbo pascant et sacramentis, salva, si quae sint, parochorum iuribus, salvo item recursum, in dubiis, ad ordinarium, a quo consilium accipiatur aut etiam auxillium.

2. Presbyteri adiuncti qui alicui muneri in parochiis exercendo assignantur, parochorum subiaceant regimini et divinis intersint officiis. Quos autem aut aetas protracta, aut adversa valetudo aliave causa ab animarum cura remoret, hortamur ut sacerdotibus caeteris adunati, per pietatis opera et devotam in choro assistentiam aedificationi consulant.

Caput IX.

De vita et honestate clericorum.

1. Veterem et ubique vigentem innovantes disciplinam, omnibus clericis in sacris ordinibus constitutis, sub poena suspensionis prohibemus ne in domicilio suo aut famulatu detineant mulieres quae annum aetatis non expleverint quadragesimum; statummodo exceptas volumus, secundum patrum Nicaenorum decreta, matrem, sororem, amitam et septem; hanc autem non inconsulto episcopo.

2. Ne quis militans Deo implicet se negotiis saecularibus, aut nimis sed incauta cordis facilitate impulsus variis se officiis molestiis, prohibetur sacerdotibus, ne abque episcopi licentia pro quocumque spondeant.

Idem non contrahant debita per quae invadendi corpus ius datur; medicae arti aut chirurgicae operam non impendant; venationem cum armorum strepitu non exercent; nec nudinis intersint.

3. Ad omnem avaritiae suspicionem amovendam, et dignitatem ministerio pastoralis servandam, nullus

¹ Greg. XVI. breve ad episc. Leod.

² Mat. VI, 2.

ubi curam habet animarum, sibi audeat acquirere.

4. Ut digne Deo convenari et merito ad tremenda valeant accedere mysteria, sacerdotes portas sensuum accurate custodire, necnon frequenti ac diligenti confessione conscientiam mundare admittantur, et, ut in vocatione sancta sanctos se exhibere queant, ordinem quotidie servandum sibi praefiniant a quo quam minime recedant.

5. Sic denique „debet clericos vitam moresque componere ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus nil nisi grave, moderatum ac religione plenum prae se ferant"¹. Exinde corona clericali omnes sint insigniti, veste ecclesiastica semper induti cernantur, nec nisi femoralibus, iuxta formam antiquam, brevioribus. Conversatio cum saecularibus nec nimia nec incauta; visitationes inutiles, colloquia cum mulieribus superflua aut proluxa resevanda existiment.

Comessationes lususque publicos averari convenit, nec licebit nuptiarum convivii interesse aut baptismatum, nisi gravi de causa ab episcopo probata. Perversorum quoque hominum in societatis et ecclesiae perniciem coniuratorum laqueis irretiri non se sinant presbyteri; armis vero iustitiae, fide et scientia decertantes, victoriam reportabunt. Christi bonus odor per eos diffundetur, et ita se ipsos et qui eos auferint salvos facient.

TITULUS VI.

De monialibus ac piis sodalitatibus.

Caput I.

De monialibus.

Quoniam ex monasteriis pie institutis et rite administratis in ecclesia Dei multum utilitatis atque splendoris oritur, iis paterna et assidua sollicitudine invigilabunt episcopi.

I. Nullum in provincia Aquensi instituat monasterium monialium absque ordinarii licentia, praecognitis ab eo regulis atque statutis, opportunitate temporis et locorum comperta, perpensisque facultatibus an sustentandae domui sufficiant.

II. Nulla puella in monasterio habitum regularem suscipiat, nec professionem emittat quin prius diligenter exploraverit episcopus, aut eius vicarius generalis, aut aliquis... ab eis deputatus, virginis voluntatem, an sciat quid agat, an sit plane libera, an habeat condiciones requisitas iuxta illius ordinis regulam. Ne vero, episcopo inscio, puella habitum religiosum sumat vel professionem emittat, tenetur praefecta monasterio eum de die praefixa ante mensam certiores facere².

III. Quaelibet domus superiorem habeat vicarium generalem aut alium ab episcopo designatum, nisi sibi met curam istam reservaverit episcopus. Ille autem non sit confessarius ordinarius monialium qui et superior.

IV. Meminerint sanctimoniales vocationis suae, pretiosaeque illius charismata serio meditantes, ad perfectionis apicem pro viribus nitantur. Haec sancti Bernardi verba grato et laetanti animo secum revolvant: „in religione homo civilis purius, cadit rarius, surgit volentius, incedit cautius, irroratur frequentius, quiescit securius, moritur fiducius, purgatur citius, praemiatur copiosius."³

V. Ad suae igitur regulae praescripta vitam instituant et componant, atque imprimis sancta

¹ Trid., sess. XXII. de ref., cap. 1.

² Trid., sess. XXV. de regular., cap. 17. Bened. XIV. const. Pastoralis, die 30 martii 1741.

³ Ex homil. in Matth. XIII. 45. [opp. S. Bern., ed. Migae, III. 1181 B].

paupertatis, castitatis et obedientiae vota, vel si a quae alia sint peculiaris, fideliter observent.

VI. Nulli autem monialium liceat post professionem exire e monasterio clausurae subiecto, etiam ad breve tempus, nisi legitima de causa ab ordinario approbata et de eius licentia scripto data.